๒๔๓๕ ตั้งกรมศึกษาธิการขึ้นในกระทรวงธรรมการให้เป็นหน่วยงานที่บริหารงานรับผิดชอบเกี่ยวกับการศึกษาของชาติ และวางกำหนดแนวทางการให้การศึกษาในโรงเรียนวัดให้เด่นชัด มีทั้งรายได้ของพระภิกษุที่เป็นอาจารย์และการกำหนดแนวทางการสอบไล่ตามประกาศตั้งโรงเรียนมูลศึกษา พ.ศ. ๒๔๓๕ (ราชกิจจานุเบกษา ร.ศ.๑๑๑:๕๒)

คงมีใจความสำคัญว่า ทรงต้องการให้ราษฎรไคร้หนึ่งสี่ไทยและภาษาต่างประเทศ
อันจะเป็นประโยชน์ในการหาเลี้ยงชีพกำหนดให้พระอารามหลวงและวัดราษฎรทั้ง
ในกรุงและหัวเมือง เป็นสถานศึกษาโดยให้เจ้าอาวาสรับภาระในการจัดการสอน
และยังโปรด ฯ ให้มีการสอบไล่ความรู้เพื่อรับประกาศนียบัตรอีกด้วย